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1 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu vlastního zájmu v oblasti

klavírní pedagogiky. Díky svému dřívějšímu studiu oboru klavír na Konzervatoři

a Vyšší odborné škole Jaroslava Ježka, ve kterém je výuka klavíru koncipována

multižánrově, jsem kromě posílení kladného vztahu k hudbě jako takové získala určitý

přehled jak v hudbě klasické, tak v žánrech vycházejících z hudby jazzové.

Na konzervatoři jsem se seznámila s mnoha styly a žánry, se kterými jsem se do

té doby během studia na ZUŠ nesetkala. Díky následnému osvojení si hry rozličných

stylů a žánrů jsem si mohla uvědomit, že náš hudební vzdělávací systém nenabízí

komplexní výuku klavírní hry, co se žánrovosti týče. Žánrově pestřejší výuka je

dostupná ve středoškolském a vyšším odborném vzdělání (Konzervatoř a vyšší odborná

škola Jaroslava Ježka, Mezinárodní konzervatoř Praha) i ve vysokoškolském vzdělání

(HAMU, JAMU), postrádám ji však v systému základního vzdělávání.

Za minulého režimu, tedy v době, kdy Lidové školy umění vznikaly, byli učitelé

těchto škol nuceni využívat výukové materiály poplatné tehdejšímu režimu. Proto tyto

materiály obsahovaly díla a skladby výhradně z oblasti lidové tvorby a vybraných

českých autorů. Pokud byla zařazována díla světových autorů, jednalo se o skladby

autorů již nežijících, které nebylo možné spojovat s politickými názory a přesvědčením.

Z tohoto důvodu jsou dodnes používané učebnice zaměřené velmi jednostranně a je

vhodné jejich využití obohatit o hudební materiály, zahrnující další styly a žánry,

případně je zcela zaměnit za publikace moderní a soudobé.

V dnešní době, kdy je studium ZUŠ pojímáno spíše jako volnočasová aktivita

a nikoli prvotně jako závazná příprava žáků pro další hudební vzdělávání

na konzervatořích, spatřuji schopnost zaujmout dítě zajímavým a pestrým hudebním

materiálem jako jednu z nejdůležitějších funkcí výuky. Hudba a hra na nástroj by dítě

měla především bavit a přiblížit mu její krásu v co nejširším měřítku.

Tohoto pravděpodobně nedosáhneme pouze pomocí hudebního materiálu, který děti

bavil a obohacoval v době, kdy nebyl možný přístup ke kvalitní hudbě celého světa

pouhým stisknutím tlačítka ať již na rádiovém přijímači, či pomocí internetového

prohlíčeče.
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Je přinejmenším zajímavé, že se žádná státní instituce komplexností výuky

po této stránce doposud nezabývá. Úskalí současného pojetí vzdělávání na ZUŠ spatřuji

v nedostatečném představení hudebního spektra a tím i omezené možnosti zaujetí žáka

v počátečních rocích studia, které jsou důležité právě pro vytvoření kladné citové vazby

k hudbě. Každé dítě je jedinečnou individualitou a pokud jedno kladně reaguje

na hudbu klasickou, druhé může ve stejném měřítku nadchnout například hudba

jazzová, která je diametrálně odlišná od na ZUŠ plošně vyučované hudby klasické.

V počátcích hudební výuky tak může zcela zbytečně dojít k ochladnutí žákova

prvotního zájmu. Dle mého názoru právě podpora nadšení a aktivního zájmu žáka je

hnacím motorem pro jeho vzdělávání, a to nejen v hudebním odvětví. Ačkoli žijeme

v době, kdy máme k dispozici dostatek vzdělávacího materiálu z různých koutů světa,

tedy nejen po metodické stránce, ale i po stránce hudební stylovosti, přístup českých

pedagogů k těmto materiálům bývá spíše zdrženlivý, jak vyplývá z dotazníku, jehož

výsledky uvádím v kapitole 4.1.2 Zhodnocení dotazníku.

Téma své bakalářské práce jsem si tedy vybrala s cílem zjistit, zda má

Bastienova klavírní škola potenciál uplatnit se při výuce a zaujmout děti i v českém

prostředí, a to ve všech ohledech, tedy jak po stránce metodické, hudebně obsahové

i grafické (vizuální).

V své práci uvádím nejen výsledky, ke kterým jsem dospěla průzkumnou

metodou formou dotazníku rozeslaného klavírním pedagogům pražských ZUŠ, ale také

své názory vyplývající ze zkušenosti vlastní pedagogické praxe, kterou mohu vykonávat

na základě ukončeného vyššího odborného vzdělání na Konzervatoři a Vyšší odborné

škole Jaroslava Ježka. Vlastní názory prezentované v této práci předkládám na základě

devítileté zkušenosti s výukou klavíru na ZUŠ, v zájmových kroužcích a soukromou

výukou. Během své pedagogické praxe jsem pracovala se 63 dětmi různého hudebního

nadání ve věkovém rozmezí 3-17 let.

Cílem práce je přiblížení Bastienovy klavírní školy českému prostředí

a poukázání na její nadčasovost, přestože se jedná o školu více než dvacet let starou.
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2 Autor a kontext vzniku klavírní školy

James Bastien, celým jménem James William Bastien, se narodil dne 10. dubna

roku 1934 ve Washigtonu. Díky svému otci Clarencovi, který byl povoláním houslista,

byl od mládí v kontaktu s hudbou a možná právě díky tomu si k ní brzy vytvořil blízký

vztah a začal vlastní studium klavíru. Mezi pedagogy, kteří se podíleli na rozvoji jeho

klavírní hry, patřili například Ariel Rubstein, Louis Artau a později významný

maďarský klavírista Gyorgy Sandor. Právě u naposled zmíněného studoval Bastien na

Southern Methodist University a získal tak bakalářské a později magisterské vzdělání.

Později sám vyučoval v Notre Dame, Tulane University a Loyola University

v New Orleans.

V letech, během kterých v Kolumbii spolupracoval s R. Tuckerem

a J. Alexanderem, začal James Bastien se svojí manželkou Jane Smisor cíleně

shromažďovat metodické poznámky a odpovídající hudební materiál pro své žáky.

Právě z takto shromážděných podkladů později vznikla škola Bastien Piano Basics

a celá řada rozvíjejících sešitů (dohromady přes 300 publikací) zabývajících se

progresivní výukou klavírní hry a obecně klavírním repertoárem.

V roce 1999 díky této škole získali James a Jane Bastienovi cenu za celoživotní

přínos od Národní asociace hudebních učitelů, což patří k nejvýznamnějším oceněním

v oblasti pedagogické činnosti.

O úspěchu a nadčasovosti díla vypovídá i fakt, že od svého vzniku roku 1963

bylo přeloženo do 15 světových jazyků. V příloze mé bakalářské práce uvádím pro

úplnost kompletní výčet jeho klavírního díla.

James Bastien zemřel 7. prosince 2005 v La Jolla, v Kalifornii. Jane Smisor

se svými dvěma dcerami však dále podporují a vydáváním dalších publikací pokračují

v pedagogickém odkazu Jamese Bastiena.
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3 Představení školy

Bastien Piano Basics je americká klavírní škola pojmenovaná po svých autorech

Jamesovi a Jane Bastienových. Poprvé byla publikována v roce 1963 nakladatelstvím

Neil A. Kjos Music Company a od té doby byla přeložena již do 15 jazyků. V roce 1999

díky této škole získali James a Jane Bastienovi cenu za celoživotní přínos od Národní

asociace hudebních učitelů, což je vnímáno jako jedno z nejprestižnějších ocenění v této

oblasti. V České Republice je tato klavírní škola doposud k dostání pouze v anglickém

či jiném cizím jazyce.

Bastienova klavírní škola je rozdělena do jednotlivých sešitů formátu A4.

Všechny tyto sešity jsou orientovány na výšku, s výjimkou prvního sešitu Piano,

Primer level1, který je orientován na šířku. Tuto odlišnou orientaci formátu zvolil autor

zřejmě z důvodu, že je sešit bohatěji ilustrován a připomíná tak první dětské knížky, což

přispívá ke vzbuzení většího zájmu a představivosti dětí. Kromě toho užitím většího

formátu not podporuje lepší orientaci dětí v notovém textu.

Po grafické stránce autor nešetří barevnými ilustracemi, které jsou vtipně

ztvárněné a obsahem korespondují s názvy skladeb. Často zobrazeným zvířatům

a věcem vdechuje lidské vlastnosti, nálady a pocity, čímž vzbuzuje v dětech větší

citlivost vůči okolnímu světu. Při procházení jednotlivých dílů sleduji obsahový vývoj

obrázků. V prvních sešitech jsou zde nejčastěji zobrazena zvířata, rostliny a věci, které


[…]


Minor Scales & Pieces (Bastien) - GP12

Musicianship For The Older Beginner Organist, 1 (Bastien) - WR3

Musicianship For The Older Beginner, Level 1 (Bastien) - WP34

Musicianship For The Older Beginner, Level 2 (Bastien) - WP35

Musicianship For The Older Beginnner Organ, 2 (Bastien) - WR4

Nursery Songs At The Piano, Level 1 (Bastien) - WP242

Nursery Songs At The Piano, Primer (Bastien) - WP241

Nutcracker Suite, The (Bastien) - WP67

Older Beginner Organ Course, The, Level 2 (Bastien) - WR2

Older Beginner Piano Course, Level 2 (Bastien) - WP33

Older Beginner Piano Course, The, Level 1 (Bastien) - WP32

Party Rag (Bastien) - WP1035

Pedal Skills, Level 1 (Bastien) - WR5

Pedal Skills, Level 2 (Bastien) - WR6

Piano For The Young Beginner, Primer A (Bastien) - WP230

Piano For The Young Beginner, Primer B (Bastien) - WP231

Piano Lessons, Level 1 (Bastien) - WP2

Piano Lessons, Level 2 (Bastien) - WP3

Piano Lessons, Level 3 (Bastien) - WP4

Piano Lessons, Level 4 (Bastien) - WP5

Piano Lessons, Primer (Bastien) - WP1

Piano Literature, Vol 3 (CD) (Bastien) - GP20CD

Piano Literature, Vol 4 (CD) (Bastien) - GP57CD

Piano Literature, Volume 3 (Bastien) - GP20

Piano Literature, Volume 4 (Bastien) - GP57

Pirate Island (Bastien) - WP1040

Playtime At The Piano, Book 1 (Bastien) - GP18

Playtime At The Piano, Book 2 (Bastien) - GP19

Pop Rock N Blues, Book 1 (Bastien) - GP37

Pop Rock N Blues, Book 3 (Bastien) - GP39

Popular Christmas Songs, Level 1 (Bastien) - WP221

Popular Christmas Songs, Level 2 (Bastien) - WP222

Popular Christmas Songs, Level 3 (Bastien) - WP223

Popular Christmas Songs, Level 4 (Bastien) - WP224

Popular Christmas Songs, Primer Level (Bastien) - WP220

Popular Hymns, Level 1 (Bastien) - WP227

Popular Hymns, Level 2 (Bastien) - WP228

Popular Hymns, Level 3 (Bastien) - WP229

Popular Hymns, Primer Level (Bastien) - WP226

Practice Party (Bastien) - WP293

Pre Reading Christmas Party (Bastien) - WP282

Pre Reading Hanukkah Party (Bastien) - WP283

Pre-Reading Experiences (Bastien / Bastien) - GP1

Railroad Boogie (Bastien) - WP1039

Recital Invitation (25 Postcards) (Bastien) - WP157

Religious Favorites (Bastien) - WP41

Rock Concert (Bastien) - GP144

Rock Festival (Bastien) - GP156

Rock Time U.S.A. (Bastien) - GP157

Rudolph The Red-Nosed Reindeer (Bastien) - WP1049

Scales, Chords & Arpeggios (Bastien) - WP249

Scat Boogie (Bastien) - WP1014

Scott Joplin Favorites (Bastien) - GP90

Sea Mist (Bastien) - WP1015

Second Recital Party (Bastien) - WP294

Sight Reading, Level 1 (Bastien) - WP16

Sight Reading, Level 2 (Bastien) - WP17

Sight Reading, Level 3 (Bastien) - WP18

Sight Reading, Level 4 (Bastien) - WP19

Sonatina Favorites, Book 1 (Bastien) - GP97

Sonatina Favorites, Book 2 (Bastien) - GP98

Sonatina Favorites, Book 3 (Bastien) - GP99

Sonatina in Classic Style (Bastien) - GP183

Sonatina in Contemporary Style (Bastien) - GP185

Sonatina in Romantic Style (Bastien) - GP184

Space Adventures (Bastien) - WP236

Technic Lessons, Level 1 (Bastien) - WP12

Technic Lessons, Level 2 (Bastien) - WP13

Technic Lessons, Level 3 (Bastien) - WP14

Technic Lessons, Level 4 (Bastien) - WP15

Technic Lessons, Primer Level (Bastien) - WP11

Theory & Technic For The Young Beginner, Primer A (Bastien) - WP232

Theory & Technic For The Young Beginner, Prmr B (Bastien) - WP233

Theory Lessons, Level 1 (Bastien) - WP7

Theory Lessons, Level 2 (Bastien) - WP8

Theory Lessons, Level 3 (Bastien) - WP9

Theory Lessons, Level 4 (Bastien) - WP10

Theory Lessons, Primer (Bastien) - WP6

Toccata (Bastien) - GP178

Traditional Primer Piano Lessons (Bastien) - WP100

Traditional Primer Piano Solos (Bastien) - WP102

Traditional Primer Theory And Technic Lessons (Bastien) - WP101

Twelve Days Of Christmas, The (Bastien) - WP1019

Wipe-Off: Keyboards and Staffs (Bastien) - WP269
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Eviden ční list žadatel ů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace
získané nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity
k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo
jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat
jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci
tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis
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