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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 2
Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 3
Využití praktických a uměleckých zkušeností 2
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 3
Adekvátnost použitých metod 3
Kvalita interpretace výsledků výzkumu 3
Logická stavba a členění práce 3
Formální úprava a náležitosti práce 3
Stylistická a gramatická správnost 2

Vlastní přínos studenta 2
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 3

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Autorka zpracovává téma, které je jí blízké. Ve své práci představuje klavírní
školu Bastien Piano Basic, ve svém textu však zůstává spíše na povrchu pro-
blematiky, více popisuje, než zobecňuje, či zaujímá stanovisko a to především
v nejobsáhlejší třetí kapitole, která je jádrem celé práce. Některé informace
jsou zbytečně opakovány dvakrát (např. informace o ceně od Národní asociace
hudebních učitelů, získané v roce 1999 na straně 10 i 11). Přehlednosti a větší
srozumitelnosti by pomohlo zařazení více ukázek místo vyčerpávajícího popisu
jednotlivých skladbiček a cvičení. Kladně hodnotím kapitolu Zhodnocení Basti-
enovy klavírní školy, v níž autorka ukazuje, že má jasný názor na zkoumanou
problematiku, který umí srozumitelně a přesvědčivě vyjádřit. Kapitola, zpraco-
vávající průzkum mezi učiteli pražských ZUŠ, je velmi stručná, chybí v ní např.
stanovení hypotéz, či podrobnější informace, týkající se počtu respondentů.
Autorka se nevyhnula také několika nepřesnostem, např. na straně 44 uvádí, že
„původní Klavírní škola F. Bayera“ je z roku 1943, o Bastienově škole
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píše na str. 11, že byla publikována poprvé v roce 1963, na straně 9 píše, že „se
jedná o školu více než 20 let starou“. Chyba v číslování kapitol je v obsahu
práce, autorka čísluje kapitoly až od čísla 2.

Otázky pro diskuzi:
Jaké máte zkušenosti s používáním pojednávané školy ve Vaší výuce?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29.8.2017 Libuše Tichá